
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 17ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 03/04/2023 - 09:35; 
Encerramento: 03/04/2023 - 11:52. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué 
Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; 
Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo Santello / PTB; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: MSG Aditiva 01 ao PLO 12/2023 
Moção 16/2023; Parecer CFO 08 ao PLO 12/2023; Indicação nº 356 até 387; Ofício 99 – 
Prestação de contas municipal exercício 2022; Ofício 01 – Prorrogação de licença de 
parlamentar. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias 
/ PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; 
Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / 
PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo Santello / PTB; Sadi 
José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos 
/ PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José 
Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 6 de 2023, Altera dispositivos 
da Lei Municipal nº 3.800, de 31 de março de 2004, que dispôs sobre o Plano de Cargos, 
Vencimentos e Carreiras do Servidor Público Municipal, no que se refere a nomenclatura e 
as atividades do cargo de Secretário (a) de Escola. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Nildo Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 12 de 2023, 
Altera as Leis Municipais nº. 7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o 
período de 2022 a 2025, 7.440 de 11 de novembro de 2022 - Diretrizes Orçamentárias para 
2023 e 7.462 de 21 de dezembro de 2022 - Lei Orçamentária Anual para 2023. (emendas 
impositivas rejeitadas em documentos acessórios) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Nildo Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 24 de 
2022, Outorga a Medalha "Osmar Xiquinho Zimmermann", ao esportista cascavelense 
Gabriel Pietracatella Pimentel. Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Sim; 
Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
- Sim; José Carlos Xavier – Sim. 4 - Requerimento nº 51 de 2023, Requeiro, nos termos do 
art. 148, IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após deliberação legislativa, que seja 
encaminhado expediente ao Senhor Alexandre Castro Fernandes, Diretor do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Paraná, para realizar a construção de via marginal na Rodovia 
BR - 277, quilômetro 586, no trecho compreendido entre as Ruas Veneza e as alças de 
acesso do viaduto que liga as Ruas Olinda Periolo e Áustria, na Cidade de Cascavel - PR. 
Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Requerimento nº 79 de 2023, Requeiro, nos termos que regem o art. 148, do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente a Excelentíssimo 
Major Cícero Tenório, Comandante do 6º Batalhão da Policia Militar, solicitando providencias 
urgentes no sentido ampliar o efetivo policial do bairro Cascavel Velho. Autor: Alécio 
Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Policial Madril; Serginho Ribeiro; Melo; Josias de Souza; 
Soldado Jeferson; Pedro Sampaio; Sadi Kisiel. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


